
WIADOMOŚCI POLSKIE.

Prywatny informator periodyczny 
dla uchodźtwa dolskiego.
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12.XII.40r.
....Podobna jest Rzecz; Mvspplita^, którą 
łożyć macie do lasu, który sieje gospodarz. 
Jeśli gospodarz zasieje nasienie dóbr- na 
ziemi dobrej,może byó pewny, iz ,sl$ ^zewa 
urodzą i nie ma potrzeby myśleć o iormi . 
drzew i lękać się, aby się^dęby nie urodzi
ły z kolcami, a jodły z lisciami., 
Zasiewajcie więc miłość Ojczyzny i duch po
święcenia się, a będziecie pewni, iz wyro, 
nie Rzeczpospolita wielka i piękna.

*Narodu Polskiego i Pielgrzymstwa 
Polskiego - Adama Mickiewicza./

.łon-^---^fr-^£|inv »en.Władysław Sikorski został przyjęty dziś

budowy polskich sił lotniczych. 
^Ondynł2os-fl^ń.P. w Budapeszcie będzie prawdopodobnie zmuszo
ne do zawieszenia w tych dniach swojej dzia a no ci.
ka dni P° P^y^SP^lużcęnłe będzit 5użTdłużej mKł Łwuó 

działalności Poselstwa. Poseł angielski ” ^peszcie złozył. 
rządowi węgierskiemu energiczną notę - Polsce.

zne wystąpienie wobec Anglii. 
Londyn, walk nad zachodnim wybrzeżem Anglii

iSąSHB°:K?.3S1:™r.ii™3i3,o,,y.z3=s,
nieprzyjacielskich. 
Łondyn,6 tych dniach z Amerykikonwój, którego
znaczną cS^ st^iły jednostki polskiej floty handlowej.

 -°ndynAząd G^ltski Postanowił akredytować nowego posła 
przy Bządzie Polskim . Jednocześnie brazylijski cn

ki sprzyja sprawie Aliantów i podkreśla swe uczucia dl^ kar 
dów, będących chwilowo pod władzą wroga.
Londyn, 1C Sikorski dekorował dziś Krzyżem Vir-
tuti -mtari żołnierza polskiego, który utracił wzrok w cza-

. norweskiej. Żołnierz ten brał udział w walce podKarvik?Pa przedt^Ses^zew walkach w Polsce. Był on zawsze 
członkiem pułków podhalańskich.

K R 0 N I K A. 
dn.4 grudnia do dn.10 grudnia 1940r.

-ZSfiUgtPtnT^fenzywa dyplomatyczna państw osi przyniosła 
im niewielki sukces-^kongres wiedeński przysporzy!tosi.^-ch^ 
tylko nowych sojuszników-Węgry i Słowację., w CZnsie
.4.ino narodom, rządzonym partie totalistyozne^c^^^^,
kiedv istotne zwycięstwa ccmiOoły dyplomiej P •• .otp-n-cznyclJ Oto Hiszpania zawiera umowę handlową z USA., n.stęp^^ 
nie idą umowy zawarte pomiędzy Grecją 1uroją, ^-łtr^kt'- 

wreszcie znamienne są ostatnio toczące się pertrakt..
f je turecko-bułgarskie w sprawie meprzepuszczsm^ ob y 
wojsk przez terytorja tych państw.
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Tydzień sprawozdawczy i pod względem militarnym dla 
państw osi nie wypadł lepiej. Armia brytyjska rozpoczęła ofen- 
zywę w Egipcie. Ataki angielskie skierowano przeciwko pra
wemu skrzydłu włoskiemu z widocznym zamiarem,wpędzenia prze
ciwnika do morza pod obstrzał floty angielskiej. Churchi, 
oświadczył w Izbie Gmin,iż ofenzywa ta została nieco spóź
niona z powodu napadu włoskiego na Grecję, której Anglicy 
musieli przyjść z pomocą./ Podobno na tym froncie walczy bry 
g(ada polska przybyła z Syrii pod dowództwem gen.Krajewskie
go/. Ofenzywa grecka w Albanii robi dalsze_ postępy. Grecy wy
sunęli hasło* Boże Narodzenie w Tiranie. Komunikat włoski z 
dn.10 b.m. podaje, że wojska włoskie cofnęły się na zgóry 
uplanowane pozycje. Prasa niemiecka przynosi fantastyczne po
głoski o przyczynach zmian w dowództwie italskim^ dowództwo 
frontu albańskiego liczyło na zupełnie pewne zwycięstwo po
nieważ udało mu się...przekupić kilku generałów greckich, 
którzy jednak okazali się na nieszczęście koruptorow - dzie
lnymi żołnierzami i wiernymi synami swej ojczyzny - wywiedli 
wroga w pole. Wolno jest wnioskować, co stanie się z faszy
zmem w razie dalszych klęsk, jeżeli pierwsze tygodnie niepo
wodzeń wywołały już takie perturbacje w dowództwie armii i

Naród niemiecki widocznie musi byc podtrzymywany na 
duchu. Nie pomógł "tydzień propagandy wojny”, podczas którego 
'-^przemawiali do tłumów wszyscy generałowie, admirałowie i 
przywódcy partyjni, sam Euhrer przemówił, ale mowa jego tym 
razem miała raczej charakter dcfenzywny* jak ją określają 
głosy prasy angielskiej i amerykańskiej.

 

4.XII. Podpisanie układu gospodarczego między Rzeszą Hieni.
a Rumunią.

Grecy zdobyli m.Premeti w Albanii. 
Stany Zjedn.uchwalają udzielić W.Brytanii,kredytu w 

wysokości 25 miljonów dolarów pod zastaw 5-letniej produk
cji złota Imperium Brytyjskiego. 

5.XII. Grecy zdobyli port Santi Quaranta w Albanii. Wzięto
dużo jeńców i materiału wojennego. Obecnie pozostały wie
chom tylko dwa porty w Albanii* Walona, oddalona o przesz 
ło 60 klm.od placu walk i Durazzo w północnej Albanii.

Odprężenie na Bałkanach. Turcja odwołuje pogotowie 
przeciwlotnicze. .

Anglicy bombardują Dusseldorf przez 12 godzin.
Zawarcie anglo—tureckiego układu gospodarczego•/50/ 

eksportu tureckiego szło dotąd do Niemiec/. ,
Henry Pord, który dotąd zajmował stanowiska izol .cyj 

nistyczne wypowiada się za udzieleniom pomocy Anglii-
Przywódca opozycji w Parlamencie angielskim, obecnie 

członek gabinetu wojennego Atlee na zapytanie 4 komunistycz
nych posłów - odpowiada, że nie noże być mowy o,pokoju, do
póki wojska hitlerowskie zajmują kraje nie niemieckie.

6.XII. Zwolnienie marsz.Badoglio ze stanowiska szefa sztabu
armii włoskiej na własne życzenie z uwagi na wiek,/69 l<p/• 
Marszałek Badoglio nosi tytuł wicekróla Abisynii i zakończył 
w swoim czasie kampanię abisyńską.

Szefem sztabu armii włoskiej zamianowany został,gen. 
Ugo Caballero / Szef sz-tabu we Włoszech jest faktycznym na
czelnym wodzem./ .

Indie frncuskie / Aman i inne miasta/ przyłączają
się do akcji gen.de Gaulle.

Londyn potwierdza wiadomość o odmowie króla Leopui- 
by współpracować z okupantami. Uważa on siebie za j* 1da Uważa on siebie za jen-

ca wojennego. . T .. .
Rząd w Yichy wydał zakaz śpiewania,1-ej zwrotki Mar— 

syljanki / zawiera ono. wezwanie obywateli do broni./
7 .XII. Zwolnienie gen.Yecchi ze stanowiska dowodzącego włos

kich sił zbrojnych na wyspach Egejskich / Dcdekanez/. k, - 
Stanowisko to zajął mało znany gen.Bastico. /Gen.Yecchi na 
leży do starej gwardii faszystowskiej, a przytym był wybit
nym działaczem katolickim i pierwszym faszystowskim moasad. 
rem przy Watykanie. . T 

Wymiana depesz między Rcosveltem a królem Jerzym Gre
ckim z okazji postanowienia udzielenia pomccy Grecji, ło 



- 3 -

noc miałaby być przywieziona na statkach amerykańskich wprost 
do Grecji.

Rozpoczęcie pertraktacji gospodarczych amerykańsko-hi- 
szpańskich.

Premier bułgarski Popow przyjmuje posła tureckiego,cc 
komentowane jest jako dowód odprężenia między tymi państwami.

Komunikat ang.podaje ilość strąconych przez Anglików 
samolotów włoskich w Grecji względnie Albanii na 290 przy 
53 straconych własnych. Zestawienie nie uwzględnia strat, za
danych przez lotnictwo greckie.

Doręczono akty oskarżenia gen.Gamelin,b.prem.Daladier 
i b.min.Blumowi.

8 .XII. Zwolniony został ze stanowiska szefa sztabu admirali
cji floty włoskiej admirał Cavignari, faktyczny dowódca flo
ty, oraz jego zastępca. Szefem sztabu marynarki i podsekreta
rzem stanu zamianowany został adm.Riccardi, zastępcą admirał 
Campicne, dow.floty admirał Jachino.

Komuniści jugosłowiańscy wydali odezwę przeciwko Niem
com*,

Dusseldorf ponownie ciężko bombardowany.
Arcybiskup Paryża wzywa ludność do współpracy z rządom 

w Yichy.
W Haderslev - miasteczko w południowej Danii - w częś

ci cdzyskanej wskutek traktatu wersalskiego doszło dc bójki 
między duńską patryjotyczną publicznością, a duńskimi nazis
tami .

9*XII. Rozpoczęcie ofenzywy angielskiej przeciwko libijskiej 
armii włoskiej na froncie 50-cio kilometrowym. Wzięto 900 
jeńców . Poległ jeden dowodzący generał włoski, a jego zas
tępcę wzięte do niewoli.

Ciężkie bombardowanie Londynu. Liczne pożary, które 
jednakże zostały zlokalizowane.

Dusseldorf w ciągu tygodnia po raz trzeci bombardowa
no .

\ Rząd Brazylii wysyła przedstawiciela dyplomatycznego
\ dc rządów Polski,Norwegii,Holandii i Belgii w Londynie.
\ Turecko-bułgarskie pertraktacje o obustronnym zebowią-
\ zaniu zakazu przemarszu dla obcych armii.

W armii brytyjskiej utworzono kilka nowych stanowisk 
w związku z przygotowaniami ofenzywnymi i dokonano kilka 
przesunięć personalnych.

W rumuńskim zagłębiu naftowym pod Plcesti wybuchł 
wielki pożar zbiorników naftowych wskutek eksplozji. Policja 
aresztowała około 1000 robotników. Nad ugaszeniem pożaru pra
cuje wojsko niemieckie.

W Haderslev / Dania/ aresztowała policja 300 nazistów i 
po zdjęciu z nich zakazanych mundurów zwolniła na pół ubra
nych z aresztu.

10.XII. Churchill przemawia w Parlamencie. W krótkim przemówie
niu złożył sprawozdanie optymistyczne z ostatnich sukcesów, 
podając do wiadomości, że liczba jeńców w niespełna 2 dni 
ofenzywy w Egipcie osiągnęła przeszło 4000. Ofenzywa zosta
ła rozpoczęta po dwudniowym bombardowaniu wszystkich portów 
i letnisk w Afryce.

Mewa Hitlera dc robotników.
Sprawozdanie ang.strat tenażu handlowego w ciągu ostat

niego tygodnia: 9 statków ang. pojemność 41*360 ton, 3 alian
ckie i 1 neutralny, razem 52.229 ton. Przeciętna tygodniowa •’ 
w I-ym roku wojny wynosiła 62-000 ton.

Grecy donoszą o dalszych zdobyczach terytorjalnych w 
Albanii.

W starciu z niemiecką łodzią podwodną został uszkodzo
ny torpedą jeden kanadyjski kontrtcrpedcwiec i przyholowany1 
do portu. K,

Radio angielskie zapowiada przygotowanie ofenzywy an
gielskiej, celem odbicia okupowanych krajów zachodniej Euro— 

/ py*
W Londynie rozstrzelano 2 szpiegów niemieckich, którzy 

przybyli do Londynu jako emigranci holenderscy.
Na tyłach wojsk włoskich w Albanii z samolotów angiel

skich wysadzeni zostali Albańczycy, celem organizowania po
wstania.



- 4 -
O cfenzywie angielskiej w Egipcie nadeszły następujące da

lsze ^wiadoncści: strącono 22 samclc-ty włoskie i wzięto pewną 
ilość półciężkich czołgów.

V/ Stanach Zjedn.powołano dc służby czynnej 30*000 ofi
cerów rezerwy. Przewidziane jest powołanie dalszych 20*000*-

Z. ANGLII I Z AMERYKI

Raport rolniczy Stanów Zjedncczonych ogłoszony w dniu 
29 listopada ro. stwierdza, że blokada brytyjska w bardziej os
try sposób zdezorganizowała ekonomiczną strukturę Włoch, niż 
cokolwiek bądź innego czego dokonała wojna obecna.

Radio brytyjskie urządza w poniedziałek, począwszy cd 
2 grudnia rb. w porozumieniu z ministerstwem wyżywienia serję ra 
audycji, poświęconych wyjaśnieniu przed światem, że Anglia 
ma żywności wbrod i wysyłanie paczek żywnościowych z zagranicy 
do Anglii wyrządza więcej szkody niż dobra, ponieważ niepotrze
bnie obciąża urządzenia transportowe.

W dzienniku "The Times" z dn.30 listopada rb. znajduje 
się opis bitwy u brzegów Sardynii, między flotą brytyjską a wło
ską w dniu 2? listopada rb., przez specjalnego korespondenta 
tego piana! Byliśmy na lotniskowcu Arc Royal. Krótko po śnia
daniu jeden z naszych samolotów wywiadowczych dał znać, że 
silne jednostki floty nieprzyjacielskiej, widocznie nieświado
me naszej obecności, zdążają dc brzegów południowej Sardynii. 
Lotnik donosił, że siły włoskie były silniejsze od angiels
kich-, Niemniej jednak dowódca eskadry angielskiej, admirał 
S. ierville wydał rozkaz podniesienia flag bejowych i flota 
brytyjska ruszyła dc bitwy. Okręt admiralski "Rencwn", pły
tcy pod flagą admirała Scmervilla wraz z drugim pomocniczym 
okrętem zaatakował dwa pancerniki włoskie, płynące pod osło
ną krążowników i przeciwtcrpedcwców i zdążające na czele ca
łej eskadry dc portów włoskich. Bitwa trwała aż do zapadnię
cia zmroku. Z lotniskowca Arc Royal wystartowały samoloty, 
wiozące torpedy i zaatakowały niemi włoskie okręty. Przez 
cały dzień napływały na okręt admiralski "Renera" meldunki 
lotnicze o przebiegu bitwy, a pod wieczór flota włoska u- 
ciekała całą siłą pary dc swych pertów, pozostawiając uszko
dzone przez Anglików okręty własnemu losowi i pod opieką je
dynie ciemności. Po zakończeniu bitwy admirał Scmmerville 
przesłał dowódcy Arc Royal rozkaz dziękczynny, gdzie powie
dział między innymi: " po przestudiowaniu raportów lotni
czych winszuję wspaniałego i odważnego wykonania obowiąz
ków. Zadziwiający był widok Arc Royal, otoczonego formalną 
zasłoną wody od wybuchających dookoła bomb nieprzyjaciels
kich, jednakże wszystkie armaty jego ziały wciąż ogniem. 
Dumny jestem z Was." Fleta włoska była silniejsza od angiel
skiej i gdyby chciała miała okazję spróbować szczęścia w 
bitwie, lecz, zgodnie z tradycją, obecnie już dobrze ustalo
ną 6 La tej floty, wdała zbiec niezwłocznie, jednkaże nie 
dość szybko, aby uniknąć ciężkich strat, zadanych przez es
kadrę admirała Sommervilla.

Komandor Woodruff w "fhe Times”' z dnia 29 listopada rb. 
komentując ,vyniki walk ^orskich na wodach włoskich dochodzi dc 
następującego wniosku: osiągnęliśmy nasz cel, który polegał 
na tym, że usunęliśmy flotę nieprzyjaciela z wód morza Śród
ziemnego , które Włosi uważali jako, ich merze własne.

Dnia 2 grudnia rb.ministerstwo wyżywienia ogłosiło roz
kaz o zniżce detalicznej ceny na cukier w Anglii c 1 pensa 
na funcie, czyli blisko 20%.

Były minister kolonii Amery w mowie, wygłoszonej w 
Newnarket 1 grudnia rb» powiedział: "Jeśli Grecy wytrzymają 
tak długo, abyśmy mogli rozprawić sie z Włochami w Egipcie, 
to armie nasze będą mogły tak umocnić się w Grecji, że będą 
w_stanie zagrażać cd flanku jakiemukolwiek atakowi niemiec
kiemu na Turcję. Z tego miejsca ewentualnie mc żerny zadać cios 
śmiertelny smokowi niemieckiemu, nie od strony jego opancerzo
nego grzbietu linii Siegfrieda, lecz cd nieosłoniętego dołu".

Korespondent lotniczy" ^aily Telegraph" z dnia 2.XIIżbr. 
p?sze:- Wobec zniszczenia przez Królewskie L< tnictwc / R.A.R./ 
do kocńoa listopada rb.około 3000 samolotów nieprzyjaciela, na— 
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leży uznać , że R.A'.F.jest dominują cyn lotnictwem w obecnej woj
nie. W otwartej walce ani Luffwaffe, ani Regia Aercnautica nie 
nogą stawić jej czoła, Wynik walk udowodnił naszą wyższość te
chniczną w tej dzidzinie wojny i stwierdził wysokie zalety bry
tyjskiej konstrukcji motorów i samolotów. Przebieg wojny lot
niczej noże być określony jako pcstępująca stale naprzód poraż
ka wroga.

okupacja niemiecka.
które/

Wydane zostało zarządzenie dewizowe dla Gen.Gub.w zakre
sie przywozu towarowego traktuje Gen. Gub. jako t.zw.'‘zagranicę 
dewizową” w stosunku do Rzeszy. Jak podkreśla urzędowe uzasad
nienie, zarządzenie to wprowadzi skontyngentowanie przywozu to
warowego- dc- Gen,Gub." według potrzeb tego obszaru”. W rzeczy
wistości wprowadzona została bezwzględna reglem; •itacja całego 
importu i eksportu. Urzędowy komentarz zaznacza, że zarządze
nie to jest wydane przede wszystkien w interesie dostawców z 
Rzeszy. / Ostdeutscher Beobachter./

Tak zwany Bank Emisyjny w Polsce, utworzony przez wła
dze okupacyjne wydał dla Gen.Gub. nowe banknoty 500 Złotowe. 
Na jednej stronie banknotu tego wybita jest postać górala,a 
na drugiej Morskie Oko w Tatrach.

"Ostdeutscher -^ecbachter" / w Poznaniu/ z dn.21.XI.br. 
w artykule wstępnym p.t."Zienia i Krew"wywcdzi:" Stoi przed 
nami cel niepodlegający dyskusji: aby ziemie te wyłącznie w 
przyszłości zamieszkiwali Niemcy. Śmierć naszych żołnierzy by
łaby bez sensu, gdyby choć jeden chłop polski przeciągał swój 
pług po tej ziemi, gdyby kołyski z dziećmi polskimi zostały 
w tym kraju, który los przeznaczył Niemcom".

Zarządzenie z dn.20.XI. rb.wprcwadza obowiązek zgłosze
nia wszelkiego mienia, posiadanego na obszarze t.zw.Wielkiej 
Rzeszy Niemieckiej z wyjątkiem Protektoratu i inkorporcwanych 
ziem polskich przez obywateli polskich, jak również obywate
li w m.Gdańsk narodowości polskiej. Zgłoszeniu podlegają nie
ruchomości i rzeczy ruchome, wierzytelności i udziały, prawa 
i interesy wszelkiego rodzaju, według stanu majątku w dniu 
1 września 1939r. Wolne od obowiązku zgłoszenia są jedynie 
ruchomości przeznaczone dc uźyt' ' osobistego, jeżeli ichl łą
czna wartość nie przekracza 500 -arek. /w»Zt./

W dn.1 grudnia rb.wprowadzono w Poznanańskim /warthe- 
land/ kartki odzieżowe według ogólnego systemu niemieckiego. 
Kartki te przysługiwać wyłącznie będą Niemcem. Ludność pol
ska otrzymywać będzie specjalne "wykazy". Dc czego uprawniać 
będą owe wykazy-zarządzenia jeszcze nie pedaje. /ostd.Beob./ 

P.K.O. ogłasza plan, wypłat z rachunków oszczędnościo
wych na miesiąc grudzień br. Najwyższa suma dnzwo^jna do wy
płaty wynosi 1000 zł., sumę taką otrzymać mogą tylko ci po
siadacze rachunków oszczędnościowych, którzy mieszkają w ob
rębie Gen.Gub. i od dnia 1.5 sierpnia br. nie podjęli jeszcze 
10% swoich wkładów, Na rzecz osób prawnych prawa publicznego 
żadne wypłaty dokonywane być nio mc gą. /W.Zt./

Zarząd m^Kaiisza ogłosił dn.19»XI.br., że czas od gedz. 
9-10i i od 1 5—1'6 przy zakupach zastrzeżony jest dla Niemców. 
V/ godzinach tych wstęp do sklepów jest dla Polaków wzbronio
ny. Dotyczy to wszelkich miejsc sprzedaży z wyjątkiem aptek, 
ale tylko w wypadkach, których nagłość jest udowodniona. /L.Zt./.

Władze policyjne w Kaliszu ustanowiły godziny policyjne 
dla Polaków. Od gcdz.20 do 5 rano niewolno Pclakóm przebywać 
na ulicach i placach publicznych. Lokale, w których wolno 
przyjmować Polaków, winny być zamknięte o godz.19./L.Zt./

W dystrykcie Krakowskim zabroniono zawodowym przewoź
nikom i spedytorom przewożenia na ich wozach żydów, ich me
bli i towarów. /w.Zt»/.

Minister spr.wewnętrznych Rzeszy wydał rozporządze
nie o specjlanych zaświadczeniach, stwierdzających "nieprzynale- 
żność do Narodu Polskiego". Zaświadczenia takie okazały się 
konieczne, jak głosi oficjalne uzusadnienienie, z uwagi na 
istnienie całego szeregu przepisów, odnoszących się wyłącz
nie do Polaków<,

W rozporządzeniu tym czytany dosłownie" Na obszarach 
wschodnich mieszkają obok Polaków także przynależni dc- innych 
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narcdcwości, w szczególności Litwini,WielkorcsJanie> ^ałorusi- 
ni,Ukraińcy i Czesi. Za Polaków nie można uważać ludności ok
ręgów opolskiego i katowickiego która składa się wprawdzie 
nietylkc z elementów narodowościowo niemieckich, ale od stu
leci ZL^jluje się pod silnym wpływem niemieckiej kultury. To 
same odnosi się dc ludności okręgu Gdańsk-Prusy Zachodnie, 
która jest wprawdzie w przeważającej części polskiego pocho
dzenia, ale skłania się dc nieuieckości w wyniku małżeństw 
mieszanych i kulturalnego oddziaływania. Kaszubów z reguły nie 
należy uważać za Polaków, pomimo, ich języka domowego, słowiań
skiego* W jeszcze większym stopniu dotyczy to Mazurów. Minc to 
należy do Polaków zaszeregować*tego, który należąc z pocho
dzenia dc jednego z tych narodów lub szczepów uznaje się za 
Polaka albo uznawał się za takiego przed wcieleniem wschod
nich cbszarów. Tym którzy zgodnie z powyższymi przesłankami 
należą dc innego niż Polacy narodu lub szczepu, należy na 
ich wniosek wydawać zaświadczenie, że nie są polskiej naro
dowości. /L.Zt./

W związku z wprowadzeniem w Warszawie specjalnej dzie
lnicy mieszkaniowej dla Żydów, wydano szczegółowe przepisy o 
przymusowym zagospodarowaniu opróżnionych przez Żydów loka
li przemysłowych, handlowych, bankowych, położonych poza ob
rębem tej dzielnicy. Lokale te zestały poddane kontroli spe
cjalnego pełne nocnika szefa dystryktu dla spraw izby przemy
śle wc-handlowe j , bez zgody którego wszelkie umowy najmu, pod
najmu i dzierżawy, dotyczące tych lokali są pozbawione sku
teczności prawnej. /W.Zt./

Prasa niemiecka poświęca wiele uwagi oddaniu dc dyspo
zycji zarządu kolei Rzeszy lokomotywy wyprodukcwanej p zez 
"Pierwszą Fabrykę Lokomotyw w Pclsce"S.A., zarządzaną obec
nie komisarycznie przez firmę niemiecką.

. . Na zasadzie wiadomości zaczerpniętych ze sfer watykańskich prasa angielska podaje następujące szczegóły c życiu 
religijnym ludności katolickiej w Gen.Gub. - Należy przyznać 
bezstronnie, że warunki życia są tam znacznie łagodniejsze, 
niż w częściach Pclskl, włączonych formalnie w skład Rzeszy. 
Jednakże, z wyjątkiem jednej lub dwu diecezji$ życie religij
ne katolickie podHega wielkim ograniczeniom. Wszelkie stowa
rzyszenia religijne zostały rozwiązane. Akcja katolicka mu- 
siała zawiesić swą działalność, a majątek zarządu Głównego w 
Warszawie zajęcy został przez Niemców. Wydziały teologii ka
tolickiej na Uniwersytetach polskich zestały zniesione, a Uni
wersytet katolicki w Lublinie został całkowicie zamknięty. 
Seminaria zestały przeważnie zamknięte. Księża są nadal are
sztowani. Z szeroko rozwiniętej i kwitnącej prasy katolickiej 
pozostało zaledwie kilka diecezjalnych "wiadomości" ale i te 
podlegają ostrej cenzurze. Ks.biskup lubelski został nie
dawno zwolniony z obozu koncentracyjnego, jednakże nie wróe- 
cił do swej djecezji, a ks.biskup sufragan lubelski wciąż 
jeszcze znajduje się w obozie koncentracyjnym.

W okręgu radomskim zostały utworzone specjalne obozy 
przymusowej pracy dla rolników, którzy nie dostarczyli w 
oznaczonym. terminie nałożonego na nich kontyngentu zboża w 
wysokości 40% zbiorów przeciętnych. Jest dowodem znaczniej
szej ilości opornych w dostarczaniu zboża okupantom.

L.1 .XII. zmarł w Warszawie znany pisarz polski- lau
reat nagrody m.Warszawy - Wacław Berent.

okupacja sowiecka;
W związku z wprowadzoną ostatnio waluty rublową na 

terenie Litwy, Wileńszczyzny i krajów bałtyckich, wyszło 
rozporządzenie ustalające relację rubla dc dotychczasowej 
waluty. Według tej relacji urzędowej 1 lit = 90 kopiejkom. 
/ Na Łotwie 1 łat = 1 rublowi./

"Prawda" donosi, że w okręgu stanisławowskim utworzo
no 62 przedsiębiostwa przemysł " .'udowego. "W Kosowie otwarto 
szkołę sztuki huculskiej z działami tkackim, kilimowym, 
rzeźby drzewnej i U.p.-

W "Izwiestiach" z 26.XI.br. t.j. w 85-letnią roczni
cę śmierci Mickiewicza ukazał się feljeton Feliksa Kona, po&- 
święcony życiu i twórczości poety. Autor fejletonu, skreśli
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wszy dzieje pobytu Mickiewicza w Rosji, jego przyjaźń z Pusz
kinem i dekabrystami, oraz zanalizowawszy dość szczegółowe 
"Konrada Wallenroda",“Dziady" i "Pana Tadeusza", dochodzi do 
wniosku,że motywy internacjonalne poezji Mickiewicza czynią 
ją bliską i drogą ludciu Związku ScwieckiegoV., Feljeton koń
czy się w sposób następujący:"Wielki poeta polski marzył c 
tym, aby utwory jego doszły dc ludu. To marzenie poety jest 
obecnie wypełniane przez władzę sowiecką"...

W związku z uroczystościami Mickiewiczowskimi w szere
gu miast okupacji sowieckiej m.in. w Nowogródku i Lwowie od— 
bywają się imprezy okolicznościowe.We Lwowie ma być wydany 
zbiór pcezyj Mickiewicza p.t."Mickiewicz^rewolucjonista".

W Wilnie nakładem kilku dzisiątków tysięcy egzempla
rzy wydano w języku litewskim,polskim i żydowskim konstytu
cję Lit.S.S.R. oraz ordynację wyborczą. Polski przekład tych 
wydawnictw nastąpił z inicjatywy polskiego dziennika "Praw
da Wileńska". / Prawda./

V/ związku ze zbliżającymi się wyborami prasa sowiecka 
jest przepełniona sprawozdaniami z przebiegu kampanii wy
borczej. "Prawda" z dn.29.XI.rb.poświęca wyborom dłuższy 
artykuł wstępny, w którym nawołuje do czujności wobec 
"wrogich elementów":b.kapitalistów i b.ziemian, reszetek 
nacjonalistycznych organizacji, reakcyjnego duchowieńs
twa i tp. Zdaniem gazety płomienna i celowa agitacja bol
szewicka jest najlepszym środkiem walki z tym"złem". Agi
tacja ta - wywodzi gazeta - musi mieć ostry, ofensywny cha
rakter. W relacjach z toku akcji przedwyborczej gazety sc- 
wieckie wciąż notują wypadki demaskowania intryg"kułackich" 
agentów w czasie zebrań przedwyborczych./"Kułak"zamcżny chłop/. 
Wypadki takie miały miejsce w okręgu stanisławowskim w rejo
nie Kut, w szeregu miejscowości okręgu lwowskiego, gdzie - 
jak donosi korespcndent^Prawdy" -"kułacy oraz polscy i uk
raińscy nacjonaliści usiłują zaskarbić sobie zaufanie chło
pów", w okręgu rówieńskim i wielu innych. Wszędzie - zdaniem 
korespondentów - "wrogie elementy" otrzymują druzgoczącą od
prawę i wysuwane, kandydatury "kułackie" są jednomyślnie 
odrzucane./ Prawda i Izwiestia./

Otwarto sezon zimowy w uzdrowiskach w Truskawcu, 
Jaremczu i Worochcie. /Prawda./

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Londyn, dn.11 grudnia.
Wódz Naczelny Armii brytyjskiej gen.Fleischer odbył in

spekcję Wojsk Polskich na ich odcinku obrony wybrzeża Szko
cji. Gen.Fleischer był przyjmowany przez polskiego Naczel
nego Wodza gen.Sikorskiego i został .przez niego dekorowa
ny krzyżem Yirtuti Militari. Gen.Fleischer wyraził swoje 
zadowolenie z przebiegu inspekcji i podkreślił swój po
dziw dla wspaniałej postawy bojowej oddziałów polskich, 
ich wyszkolenia i sprawności.
Londyn, 11 grudnia.

Społeczeństwo angielskie dba o to aby sprzymierzeni 
żołnierze stacjonowani w Wielkiej Brytanii mogli święcić 
Boże Narodzenie w myśl tradycji swoich krajów. W tym ce
lu we wszystkich miejscowościach, gdzie są stacjonowane 
oddziały polskie zawiązały się specjlane komitety, mające 
na celu umożliwić żołnierzom polskim obchód Święta Bożego 
Narodzenia. Prasa angielska zachęca gorąco społeczeństwo 
dc popierania działalności tych komitetów i podkreślając 
popularność armii sprzymierzonych, a w szczególności 
Wojska Polskiego wśród obywateli brytyjskich spodziewa się, 
że żołnierze będą mogli przyjemnie spędzić Święta.


